

Catre GUSTORO S.R.L.

DECLARATIE DE CONFORMITATE

NR.2 / 19.01.2023

Noi, **S.C. INOVALABEL SRL**, cu sediul in Parcul Industrial Miroslava, Jud. IAȘI, Bratuleni- 7007307, Str. Tudor Vladimirescu nr. 1, asigurăm, garantăm și declarăm pe propria răspundere, conform prevederilor art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 1.022/2002 privind regimul produselor și serviciilor care pot pune în pericol viața, sănătatea, securitatea muncii și protecția mediului, că etichetele tiparite, nu pun în pericol viața, sănătatea, securitatea muncii și nu produc un impact negativ asupra mediului.

Suporturile de tipar folosite si adezivurile S2045 si S692(recomandarile FDA – Food and Drug Administration - 175.105 si BgW XIV) corespunzatoare sunt recomandate pentru etichetarea produselor alimentare, ce urmeaza a fi congelate sau tinute la temperaturi scazute , pentru etichetarea direct pe suprafetele uscate sau umede ale produselor alimentare. Nu se recomanda etichetarea produselor grase, uleioase. din motive de aderenta scazuta la aceste tipuri de suprafete.

Suportul de tipar folosit respecta si prevederile legislative europene in domeniu:

- Regulamentul 1935/2004;
- Regulamentul 2023/2006 EC precum si modificarile ulterioare inclusiv 282/2008 EC;
- Directiva Comisiei Europene 2002/72/EC precum si modificarile ulterioare inclusiv 2009/975/EC;
- FDA Sectiunea 21 CFR Ch. 175.300 si 176.170.

Condițiile optime de depozitare: T = 20° – 25°C, umiditate relativă: 40%–50%.

Iasi, data: 19.01.2023

**Specialist Asigurarea Calitatii,
Vlad Grigoras**

